概况 | 信息公开 | 新闻发布 | 专利代理管理

政策法规 | 国际合作 | 执法维权 | 统计信息

文献服务

专利申请指南 | 专利电子申请 | 专利审查高速路 | 专利检索

专利审查信息查询 | 专利公布公告查询 | 专利审查流程公共服务

专利审查投诉平台 | 专利数据服务 | 咨询服务

局领导信箱 | 意见征求 | 访谈直播

视频点播 | 教育培训 | 网上信访

内部邮箱 | English

您现在的位置： 首页 > 工作通知 > 工作

关于印发《专利行政执法案卷评查办法(试行)》的通知
发布时间：2016­09­05   大 中 小

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团知识产权局：

    为落实党中央、国务院关于加强知识产权保护和严格规范公正文明执法的要求，进一步规范专利行政执法行为，推进执法办

案量质双升，提升依法行政水平，我局组织制定《专利行政执法案卷评查办法（试行）》，现印发你们，请认真贯彻执行。在执

行过程中遇到的问题与建议请及时报告。

    特此通知。

    国家知识产权局

    2016年8月25日

    联系人：专利管理司 关健

    电 话：010­62086299

    专利行政执法案卷评查办法（试行）

    第一章 总 则

    第一条 为规范专利行政执法案卷评查工作，加强专利行政执法监督，规范专利行政执法行为，提高专利行政执法水平，根据

有关法律、法规和规章的规定，制定本办法。

    第二条 本办法所称专利行政执法案卷评查（以下简称“案卷评查”），是指上级专利行政管理机关通过对下级专利行政管理机

关的专利行政执法案卷实施的检查，对其行政执法行为的合法性、合理性及文书的规范性等进行评价，并对发现的问题进行督促

整改的行为。

    第三条 案卷评查工作应当遵守公平、公正的原则，客观公正评价专利行政执法行为。

    第二章 评查范围及标准

    第四条 专利行政执法案卷是指在专利行政执法过程中，依照法定程序直接形成的，能反映案件真实情况、体现执法环节、具

有保存价值的文字、图表、声像等不同形式的历史记录，按照一定的逻辑结构形成的档案材料，包括查处假冒专利、处理专利侵

权纠纷和调解其他纠纷三类。

    正在进行行政复议、行政诉讼程序且尚未结案的专利行政执法案卷，一般不纳入评查范围。

http://www.sipo.gov.cn/gk
http://211.157.104.86:8080/ogic/view/index.jhtml
http://www.sipo.gov.cn/xinwenfabu/
http://www.sipo.gov.cn/zldlgl
http://www.sipo.gov.cn/zcfg
http://www.sipo.gov.cn/gjhz
http://www.sipo.gov.cn/wqyz/
http://www.sipo.gov.cn/tjxx
http://www.sipo.gov.cn/wxfw
http://www.sipo.gov.cn/zhfwpt/zlsqzn/
http://www.sipo.gov.cn/zhfwpt/zldzsq/
http://www.sipo.gov.cn/ztzl/ywzt/pph/
http://www.sipo.gov.cn/zhfwpt/zljs/
http://www.sipo.gov.cn/zhfwpt/zlxxcx/
http://www.sipo.gov.cn/zhfwpt/zlgbggcx/
http://www.sipo.gov.cn/zhfwpt/zlsclcggfw/
http://scywts.sipo.gov.cn/
http://www.sipo.gov.cn/zhfwpt/zlsjfw/
http://www.sipo.gov.cn/zhfwpt/zxfw/
http://211.157.104.94:8080/jzxx/sendxx.html
http://www.sipo.gov.cn/dcwj
http://www.sipo.gov.cn/twzb
http://dianbo.sipo.gov.cn/
http://elearning.ciptc.org.cn/public/index
http://211.157.104.94:8080/jzxx/sendxf.html
http://email.sipo.gov.cn/
http://english.sipo.gov.cn/
http://www.sipo.gov.cn/
http://www.sipo.gov.cn/tz/
http://www.sipo.gov.cn/tz/gz/

    专利行政执法案件承办人员应当在案件办结完毕后20日内对案件材料进行归档，一案一卷，分门别类，统一编号，妥善保

管。

    第五条 案卷评查标准包括案件质量评查标准和文书材料立卷规范标准。

    第六条 案件质量评查标准主要包括以下内容：

    （一）执法主体是否合法，即执法主体是否具有专利行政执法的法定权限；

    （二）执法人员是否具有执法资格；

    （三）执法案卷认定的事实是否清楚、证据是否确凿；

    （四）适用法律、法规、规章是否正确；

    （五）行政执法的程序是否合法；

    （六）是否存在超越职权和滥用职权的情况；

    （七）行政执法行为是否明显不当；

    （八）是否存在导致行政执法行为无效的其他情形。

    第七条 文书材料立卷规范标准是指专利行政执法案卷立卷归档的标准，主要包括以下内容：

    （一）专利行政执法过程中的执法文书是否完整齐备、使用是否规范正确；

    （二）案卷内容和装订质量是否合格，归档是否规范、正确。

    第三章 评查程序

    第八条 全国专利行政执法案卷评查工作原则上每年开展一次。

    各省、自治区、直辖市专利行政管理机关根据需求，自行决定开展频次。

    第九条 专利行政执法案卷评查工作可以采取全面评查、重点评查、专项评查等方式进行；也可以结合执法检查等工作进行。

    第十条 开展专利行政执法案卷评查工作可以成立若干评查组，评查组人员应为三名以上的单数、由专利行政管理机关遴选的

业务骨干组成。

    专利行政执法案卷评查工作可以根据需要商请法制、监察等部门派员参加。

    第十一条 专利行政执法案卷评查可以采取随机抽卷、指定选卷或推荐案卷等方式确定被评查的案卷。

    案卷评查原则上以查阅案件卷宗为主，可以直接调阅执法卷宗，也可以采取报送执法案卷与现场检查相结合的方式，询问相

关行政执法人员，了解有关情况。被评查的单位和相关人员应如实反映情况，提供有关资料，不得弄虚作假。

    第十二条 评查组应从专利行政执法案件质量评查标准、专利行政执法文书材料立卷规范标准两方面进行评查，形成书面初评

意见，并由评查人签名。初评意见包括被评查案卷等次和存在的主要问题。

    初评意见应当向被评查单位反映，并听取意见。

    第十三条 案卷等次分为优秀、良好、合格和不合格四种。

    第十四条 主持专利行政执法案卷评查工作的专利行政管理机关应当对评查组初评意见进行复核，形成专利行政执法案卷评查

结果。

    被评查单位与评查组对被评查案卷的等次和存在主要问题有较大争议的，应当重点复核。重点复核时可以组织专家论证，并

邀请被评查单位参加。

    第十五条 进行专利行政执法案卷评查时，应当遵守相关保密法律法规的规定，不得泄漏国家秘密、商业秘密和个人隐私。

    第四章 评查结果

    第十六条 主持专利行政执法案卷评查工作的专利行政管理机关应当向被评查单位书面反馈专利行政执法案卷评查结果，对优

秀专利行政执法案卷的执法单位、执法人员给予表彰奖励；对专利行政执法案卷质量进步明显的执法单位、执法人员给予适当形

式鼓励。

    主持专利行政执法案卷评查工作的专利行政管理机关对不合格的案卷应督促整改。被评查单位应当在规定时间内进行整改，

并书面报告整改措施和整改结果。

    第十七条 下级专利行政管理机关在案卷评查工作结束后，应当及时向上级专利行政管理机关书面报送案卷评查工作情况。

    第十八条 专利行政执法案卷评查结果应当在一定范围内进行通报。

    第十九条 专利行政执法案卷评查结果应当作为年度专利行政执法绩效考核的重要内容。

    第五章 附 则

    第二十条 专利行政管理机关在开展专利行政执法案卷评查的同时，可以参照本办法对电子商务、展会等领域的专利执法案卷

进行评查。

    第二十一条 本办法所称的专利行政管理机关包括国家知识产权局、各省（自治区、直辖市）和设区的市级管理专利工作的部

门。

    第二十二条 本办法由国家知识产权局专利管理司负责解释。

    第二十三条 本办法自颁布之日起实施。

附表1：

调处专利侵权纠纷案件案卷评查标准

评查项目 分值 评查内容和要求 评分细则

主体部分 10

1.执法机关主体适格，实施

行政调处行为符合法定职责

权限。

2.承办案件的人员应具备行

政执法资格。

3.案件当事人主体适格。

1.不具有行政调处权的部门作出行政处理决定或者作出与其

职权不符执法文书的，不合格。

2.行政机关或授权组织超越法定职权实施行政处理的，不合

格。

3.未经依法委托的组织或虽经依法委托但超越了委托的范围

从事行政处理活动的，不合格。

4.指派不具备执法资格的人员承办案件的，不合格。

5.案件当事人认定错误对其作出行政处理的，不合格；案件

当事人认定不当但未影响处理结果的扣5分，对处理结果有

影响的扣10分。

事实部分 15 1.案件事实部分认定清楚。

1.对当事人的基本情况、法律事件或行为发生的时间、地点

的内容、情节、性质等未核实并未在执法文书上记载清楚

的，扣5分。

2.执法文书记载的内容前后不一致的，扣5分。

3.被控侵权人的违法行为不在法定追诉时效内，扣5分。

证据部分 20

1.证据合法、有效，足以证

明行为的事实、性质、情节

及后果。

2.证据应当充分，证据之间

能相互印证，形成有效的证

据链。

3. 案件当事人提供的证据应

当经质证，提取证据应当符

合法定程序。

1.作出处理决定书所依据的证据未达到合法有效，证据之间

不能相互印证、形成证据链的，扣4分。

2.提取证据的方式和程序不合法的，扣4分。

3.证据不充分，无法证明法律事件或行为的事实、情节、性

质及后果的，扣1­4分。

4.与案件事实有关的证据材料不符合形式要件，包括：现场

检查（勘验）笔录、抽样取证物品清单、涉案物品清单、现

场照片、调查（询问）笔录、执法文书的送达回证以及当事

人身份证明、营业执照、许可证等证据材料，应有当事人签

字确认的记录和执法人员的签名；当事人拒绝签字的，执法

人员应当注明拒签的理由，有见证人的应由见证人签字等

的，扣1­4分。

5.调查笔录等书证材料时间、地点记载不正确、前后不一致

的，扣4分。

适用法律

依据部分
10

1.适用的法律、法规和规章

应当准确、完整和有效。

2.文书中引用的法律、法

规、规章名称应使用全称，

引用依据条、款、项内容准

确、完整。

1.适用法律、法规和规章依据错误或无法律、法规依据的，

不合格。

2.引用法律、法规、规章名称填写不规范、不完整的，扣2

分。

3.引用法律、法规依据未具体明确到条、款、项的扣2分；

条、款、项指称错误的扣5分；引用依据内容不准确的扣5

分，不完整的，扣2分。

1. 案件办理的步骤和流程完

整、规范。

1. 案件办理不符合立案、调查取证、审查、决定、送达、执

行等基本步骤和流程的，扣2分。

2. 作出或者撤销立案、抽样取证、证据先行登记保存、行政

强制执行等决定未填写相应的案件审批表，未按照规定办理

内部审批手续的，扣1分。

3. 依法应当移送其他行政机关处理的案件，未及时办理移送

手续或没有移送记录的，扣1分。

4. 案件处理中未依法告知当事人依法享有的权利和期限的，

扣2分。

5. 未按程序制作专利行政执法审理笔录的，扣2分。

执法程序

部分
30

6. 对已确定的处理意见，未经合法程序改变专利行政执法决

定没有充分的法律或事实理由的，扣1分。

7. 处理决定书作出后，未及时结案的，扣1分。

2. 案件办理符合执法规范要

求。

1. 现场检查（勘验）、调查取证时没有由2名以上持合法有

效的行政执法证件的执法人员进行的，扣3分；执法人员未

向当事人出示证件、表明身份，并未在执法文书上记载和确

认的，扣2分。

2. 处理决定书等执法文书的送达不符合法定的方式、时限和

程序，没有相应的送达回证，或未按规定送达并未提取当事

人的签收凭证的，扣1­2分。

3. 开展调查取证后，没有制作案件调查笔录的，扣2分。

4. 案件办结后未制作结案审批表，并未有行政机关负责人签

署的意见的，扣1分。

3. 案件办理符合法定时限要

求。

1. 收到处理请求书后，未在法定期限内立案的，扣2分。

2. 登记保存证据、查封扣押物品的处理不符合法定的期限要

求；依法应当解除登记保存或查封的，未在法定的期限内及

时解除、返还物品的，扣1分。

3. 没有在立案之日起5个工作日内将请求书及其附件的副本

送达被请求人的，扣2分。

4. 决定进行口头审理，没有在口头审理至少3个工作日前将

时间、地点通知当事人的，扣1分。

5. 没有在法定期限内结案的，扣4分。

案卷文书

制作标准

部分

15

1.法律文书制作完整、正

确。

1. 处理决定书。处理决定书形式上不符合法律文书的制作要

求，对当事人的基本情况记载不完整、正确无误，对违法行

为的事实、证据陈述不清楚，对违法行为作出专利行政执法

的法律依据不准确、清楚，未明确告知处理决定书的履行方

式和期限，未正确告知当事人救济的途径和期限，没有专利

行政执法实施机关的署名、印章和作出日期的，酌情扣1­2

分。

2. 口审笔录。口审笔录没有举行口审的起止时间、地点、方

式，未记载参加口审人员的基本情况，没有当事人陈述申辩

情况以及当事人双方质证、辩论的情况，没有当事人最后陈

述意见，没有审理人员、记录人、当事人审核后的签名或盖

章和日期的，酌情扣1­2分。

3. 集体讨论记录。对重大、复杂案件的集体讨论未制作讨论

记录，未载明主持人、参加人、记录人和讨论的事项、具体

意见、最终结论，没有参加人的签名或盖章的，酌情扣1­2

分。

1.法律文书格式正确，形式

规范。

2.案卷装订符合要求。

1. 卷内书写文书有用铅笔、圆珠笔或红墨水笔书写的，扣1

分。

2. 卷内文书应当有执法人员签名而未签名的，发现一处扣2

分。

3. 现场检查、调查询问等笔录内容有改动，未经被检查或询

问的当事人签字或捺指印确认的，发现一处扣1分。

4. 对外使用的一般执法文书未加盖行政执法机关印章的，

扣2分。

5. 对外使用的一般法律文书没有标明日期或标错日期的，

扣2分。

6. 对外执法文书对侵权行为发生的时间、地点及其他文书时

间、地点记载错误或前后不一致的，扣1分。

7.案卷装订不符合要求的扣2分。

上述各项共计8分，扣完为止。

附表2：

查处假冒专利案件案卷评查标准

评查项

目
分值 评查内容和要求 评分细则

主体部

分
10

1.执法机关主体适

格，实施行政处罚行

为符合法定职责权

限。

2.承办案件的人员应

具备行政执法资格。

3.行政相对人应当主

体适格，依法能够独

立行使权利和承担法

律责任。

1.不具有行政处罚权的部门作出行政处罚决定或者作出与其职权不符

执法文书的，不合格。

2.行政机关或授权组织超越法定职权实施行政处罚的，不合格。

3.未经依法委托的组织或虽经依法委托但超越了委托的范围从事行政

处罚活动的，不合格。

4.指派不具备执法资格的人员承办案件的，不合格。

5.行政相对人认定错误对其作出行政处罚决定的，不合格；行政相对

人认定不当但未影响处理结果的扣5分，对处理结果有影响的扣10

分。

事实部

分
15

1.被查处的违法行为

事实认定清楚。

1.对违法行为的事实认定错误或者主要事实不清的，不合格。

2.基本事实清楚但执法文书对违法事实的描述不够清楚，尚未影响对

案件作出正确处理的扣5分，影响案件正确处理的，扣10分。

3.执法文书记载的内容前后不一致的，扣5分。

证据部

分
20

1.证据合法、有效，

足以证明行为的事

实、性质、情节及后

果。

2.证据应当充分，证

据之间能相互印证，

形成有效的证据链。

3.提取证据应当符合

法定程序。

1.证据不足，不能证明当事人有违法事实而作出错误决定的，不合

格。

2.证据认定错误，导致对当事人身份或者事实认定错误的，不合格。

3.证据认定有瑕疵，尚未影响对案件作出正确处理的扣5分；影响案

件正确处理的扣10分。

4.证据搜集不充分或者证据之间不能相互印证、形不成证据链的，如

证据无法证明法律事件或行为的事实、情节、性质及后果，对当事人

的身份证明、营业执照、许可证等应当提取的证据没有全部提取，

扣1­5分。

5.调查笔录等书证材料时间、地点记载不正确、前后不一致的，扣1­5

分。

6.提取证据的方式和程序不合法、规范的，扣1­5分；伪造证据的，不

合格。

适用法

律依据

部分

10

1.适用的法律、法规

和规章应当准确、完

整和有效。

2.文书中引用的法

律、法规、规章名称

应使用全称，引用依

据条、款、项内容准

1.适用法律、法规和规章依据错误或无法律、法规依据的，不合格。

2.引用法律、法规、规章名称填写不规范、不完整的，扣2分。

3.引用法律、法规依据未具体明确到条、款、项的扣2分；条、款、

项指称错误的扣5分；引用依据内容不准确的扣5分，不完整的，扣2

分。

确、完整。

行政执

法程序

部分

30

1.立案应符合法定时

限要求。

1.收到举报或在执法检查中发现涉嫌违法行为后，没有在法定期限内

立案的，扣2分。

2.调查取证应符合法

定程序，有相应的笔

录和证据清单；有关

证据材料应经当事人

签字确认或者注明情

况。

1.现场检查（勘验）、调查取证时没有由2名以上持合法有效的行政

执法证件的执法人员进行的，扣3分；执法人员未向当事人出示证

件、表明身份，并未在执法文书上记载和确认的，扣2分。

2.与案件事实有关的证据材料，包括现场勘验笔录、抽样取证物品清

单、调查（询问）笔录、当事人身份证明文件、执法文书的送达回证

等，未经相关当事人或者现场负责人、代收人签字确认的，或者应当

由相关当事人签字确认但当事人拒绝签字、行政执法人员未注明情况

或未由现场的其他人签名见证的，扣1­4分。

3.抽样取证涉案产品未出具抽样物品清单以及制作调查笔录的，缺一

项扣2分；查封、扣押涉嫌假冒专利产品未出具通知书、清单以及制

作调查笔录的，缺一项扣2分 。

4.对先行登记保存证据没有制作笔录和清单的，扣2分；未在7日内作

出处理的，扣1分。

5.登记保存证据、查封扣押物品的处理不符合法定的期限要求；依法

应当解除登记保存或查封的，未在法定的期限内及时解除、返还物品

的，扣1分。

3.行政处罚的审查、

决定应当完整、规

范，有相应的文书记

载；履行有关权利告

知、听取陈述和申

辩、听证等的程序要

求。

1.在作出行政处罚决定前，未依法预先告知当事人作出行政处罚决定

的事实、理由、依据和依法享有的陈述、申辩权或者要求听证的权

利，不合格。

2.行政处罚预先告知书中有告知内容错误或者告知权利、期限不明确

的，扣2分；行政处罚预先告知书告知处罚种类、罚款数额不明确

的，扣2分。

3.符合听证条件当事人要求听证的，行政机关未在举行听证7日前送

达行政处罚听证通知书的，扣2分；无法定理由不依法组织听证的，

扣10分。

4.虽举行听证，未制作行政处罚听证笔录或听证报告的，扣5分；行

政处罚听证笔录内容不完整或填写有错误的，发现一处扣1分。

5.情节复杂或者对重大违法行为给予较重行政处罚的案件，未经行政

机关负责人集体讨论决定的，扣1­2分。

4.法律文书应在法定

期限内送达；行政处

罚的执行应有执行依

据，符合法定权限和

程序。

1.没有按照规定时间送达相关法律文书的，扣1分；缺少送达回执或

有效送达凭证的，扣1分。

2.采取责令改正措施无相应执法文书的扣5分。

3.责令整改通知书内容不完整或填写错误的，扣2分。

4.对罚款的行政处罚未实行罚缴分离，未由当事人持行政处罚决定书

到指定银行缴纳罚款的，扣3分。

5.结案应符合法定时

限要求，制作结案报

告。

1.没有在法定期限内结案的，扣4分。

2.案件办结后未制作结案审批表，并未有行政机关负责人签署的意见

的，扣1分。

行政执法程序部分共计30分，扣完为止。

1.行政处罚决定书。行政处罚决定书形式上不符合法律文书的制作要

求，对当事人的基本情况记载不完整、正确无误，对违法行为的事

实、证据陈述不清楚，对违法行为作出行政处罚的法律依据及处罚的

种类和幅度不准确、清楚，未明确告知行政处罚的履行方式和期限，

未正确告知当事人救济的途径和期限，没有行政处罚实施机关的署

案卷

文书

制作

标准

部分

15

1.法律文书制作完

整、正确。

名、印章和作出日期的，酌情扣1­3分。

2.听证笔录。听证笔录没有举行听证的起止时间、地点、方式，未记

载参加听证人员的基本情况，没有案件调查人员对违法行为的事实、

证据、处罚依据和处罚建议的阐述，没有当事人陈述申辩情况以及调

查人员与当事人双方质证、辩论的情况，没有当事人最后陈述意见，

没有听证主持人、听证员、记录人以及听证当事人审核后的签名或盖

章和日期的，酌情扣1­2分。

3.集体讨论记录。对重大、复杂案件的集体讨论未制作讨论记录，未

载明主持人、参加人、记录人和讨论的事项、具体意见、最终结论，

没有参加人的签名或盖章的，酌情扣1­2分。

1.法律文书格式正

确，形式规范。

2.案卷装订符合要

求。

1.卷内书写文书有用铅笔、圆珠笔或红墨水笔书写的，扣1分。

2. 卷内文书应当有执法人员签名而未签名的，发现一处扣1分。

3. 现场检查、调查询问等笔录内容有改动，未经被检查或询问的当事

人签字或捺指印确认的，发现一处扣1分。

4. 对外使用的一般执法文书未加盖行政执法机关印章的，扣2分。

5. 对外使用的一般法律文书没有标明日期或标错日期的，扣2分。

6. 对外执法文书对侵权行为发生的时间、地点及其他文书时间、地点

记载错误或前后不一致的，扣1分。

7.案卷装订不符合要求的扣2分。

上述各项共计8分，扣完为止。

附表3：

调解其他专利纠纷案卷评查标准

评查项

目
分值 评查内容和要求 评分细则

主体部

分
20

1.执法机关主体适格，

实施行政调解行为符合

法定职责权限。

2.承办案件的人员应具

备行政执法资格。

3.案件当事人主体适

格。

1.不具有行政调解权的部门作出行政调解书或者作出与其职权不符

法律文书的，不合格。

2.行政机关或授权组织超越法定职权进行行政调解的，不合格。

3.未经依法委托的组织或虽经依法委托但超越了委托的范围从事行

政调解活动的，不合格。

4.指派不具备执法资格的人员承办案件的，扣10分。

5.案件当事人主体不适格（如不能依法独立承担法律责任等），

扣10分。

调解程

序部分
50

1.案件办理的步骤和流

程完整、规范。

2.案件办理符合执法规

范要求。

3.案件办理符合法定时

限要求。

1.应当有请求人请求调解的请求书，专利管理部门发出的意见陈述

书，被请求人的意见陈述书，缺一项扣5分，本项共计15分。

2.案件处理中未依法告知当事人依法享有的权利和期限的，扣3

分。

3、收到调解请求书后，未及时将请求书副本通过寄交、直接送交

或者其他方式送达被请求人的，扣3分。

4.被请求人不同意调解的，制作不予立案通知书，并通知请求人。

缺不予立案通知书的，扣5分，缺送达证的，扣2分。

5.被请求人同意调解的，制作立案通知书，并通知请求人（送达

证）。缺立案通知书的，扣5分，缺送达证的，扣2分。

6.案件立案应当有立案审批表，没有审批表或者没有签署审批意见

的，扣5分。

7.调解协议书作出后，未及时结案的，扣5分。

8.案件办结后未制作结案审批表，并未有行政机关负责人签署的意

见，扣5分。

案卷文

书制作

标准部

分

30

1.法律文书制作完整、

正确。

1. 调解协议书形式上不符合法律文书的制作要求，对当事人的基

本情况记载不完整、正确无误，没有专利行政执法实施机关的署

名、印章和作出日期的，酌情扣1­6分。

2. 调解笔录。调解笔录没有时间、地点，未记载参加人员的基本

情况，未按规定要求制作，没有当事人审核后的签名或盖章和日

期的，酌情扣1­4分。

1.法律文书格式正确，

形式规范。

2.案卷装订符合要求。

1. 卷内书写文书有用铅笔、圆珠笔或红墨水笔书写的，发现一处

扣1分。

2. 卷内文书应当有执法人员签名而未签名的，发现一处扣1分。

3. 对外使用的一般执法文书未加盖行政执法机关印章的，扣2分。

4. 对外使用的一般法律文书没有标明日期或标错日期的，扣2分。

5. 案卷装订不符合要求的扣4分。

上述各项共计20分，扣完为止。

联系我们 | 网站地图 | 编辑人员 | 版权声明 | 网站链接图标 | 信息量统计

主办单位：国家知识产权局 | 网站管理：国家知识产权局办公室 | 网站维护：知识产权出版社

版权所有：国家知识产权局 未经许可不得复制ICP备案编号：京ICP备05069085号

http://www.sipo.gov.cn/lxwm
http://www.sipo.gov.cn/wzdt
http://www.sipo.gov.cn/bjry
http://www.sipo.gov.cn/bqsm
http://www.sipo.gov.cn/wzljtb
http://www.sipo.gov.cn/xxltj
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0831549A79CE5B0FE053012819AC77FB